
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 85

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 5 mai 1993

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

36. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Camerei 
Deputaților nr. 59/1992 privând aprobarea compo­
nenței nominale a comisiilor permanente ale Ca­
merei Deputaților.......................................... 1

37. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Camerei 
Deputaților nr. 59/1992 privind aprobarea compo­
nenței nominale a comisiilor permanente ale Ca­
merei Deputaților* • 2

Nr. Pagina

38. — Hotărâre privind completarea structurii orga­
nizatorice a aparatului Camerei Deputaților . . 2—3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

160. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Gu­
vernului nr. 843/1991 privind înființarea, organi­
zarea și funcționarea Comisiei Naționale pentru 
Indexare 4

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Camerei Deputaților nr. 59/1992 

privind aprobarea componenței nominale a comisiilor 
permanente ale Camerei Deputaților

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Hotărârea Camerei Deputaților nr. 59/1992 privind 

aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei 
Deputaților se modifică în sensul că domnul deputat Dumitru Bălăeț, din 
Grupul parlamentar socialist, trece de la Comisia pentru cercetarea abu­
zurilor, corupției și pentru petiții (anexa nr. 14) la Comisia juridică, de 
disciplină și imunități (anexa nr. 11).

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
RADU BERCEANU

București, 27 aprilie 1993.
Nr. 36.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I; Nr. 85

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE

pentru modificarea Hotărârii Camerei Deputaților nr. 59/1992 
privind aprobarea componenței nominale a comisiilor 

permanente ale Camerei Deputaților

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Camerei Deputaților nr. 59/1992 privind 
aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei 
Deputaților se modifică în sensul că domnul deputat Valeriu Tabără, 
din Grupul parlamentar al Partidului Unității Naționale Române, trece 
de la Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și 
servicii specifice (anexa nr. 4) la Comisia de politică externă (anexa 
nr. 13).

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
ADRIAN NĂSTASE

București, 29 aprilie 1993.
Nr. 37.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR 

HOTĂRÂRE 
privind completarea structurii organizatorice a aparatului Camerei Deputaților 

în temeiul art. 178 și 184 din Regulamentul Camerei Deputaților,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Structura organizatorică a aparatului 
Camerei Deputaților se completează cu :

„— Direcția de investiții și proiectare."
Direcția de investiții și proiectare se înființează prin 

reorganizarea Compartimentului de investiții-con- 
strucții din cadrul Direcției serviciilor tehnico-admi- 
nistrative. care își încetează activitatea.

Art. 2. — Direcția de investiții și proiectare are 
structura organizatorică prevăzută în anexă. Anexa 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Atribuțiile, competențele și răspunderile comparti­
mentelor din structura direcției se aprobă de Biroul 
permanent al Camerei Deputaților.

Numărul maxim de posturi pentru Direcția de in­
vestiții și proiectare este de 101.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 29 aprilie 1993.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NĂSTASE

București, 29 aprilie 1993.
Nr. 38.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 85 3

ANEXA

DIRECȚIA DE INVESTIȚII ȘI PROIECTARE



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr, 85

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI.
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 843/1991 

privind înființarea, organizarea și funcționarea 
Comisiei Naționale pentru Indexare

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Componența Comisiei Naționale pentru Indexare 
este prevăzută în anexa la prezenta hotărâre, care înlocuiește anexa la 
Hotărârea Guvernului nr. 843 din 20 decembrie 1991.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
împuternicitul special al Guvernului 

în relațiile cu sindicatele 
și patronatul,
lacob Zelenco

București, 22 aprilie 1993.
Nr. 160.

ANEXĂ
COMPONENTA

Comisiei Naționale pentru Indexare

I, Partea guvernamentală este reprezentată de :
1. împuternicitul special al Guvernului în relațiile 

cu sindicatele și patronatul;
2. Departamentul de evoluție a prețurilor și pro­

tecție a concurenței din Ministerul Finanțelor ;
3. Departamentul bugetului și datoriei publice din 

Ministerul Finanțelor ;
4. Ministerul Muncii și Protecției Sociale ;
5. Ministerul Industriilor; * .
6. Comisia Națională pentru Statistică.
II. Patronatul este reprezentat de :
1. Camera de Comerț și Industrie a României;
2. Confederația Națională a Patronatului Român ;
3. Consiliul Național al Patronatului Privat din 

România.
III. Confederațiile sindicale de nivel național parti­

cipante :
1. Confederația Națională a Sindicatelor Libere din 

România ;
2. Confederația Sindicatelor Independente „Frăția" ;
3. Confederația Națională Sindicală „Cartel Alfa" ;
4. Confederația Blocul Național Sindical ;

NOTĂ :

5. Confederația Națională a Sindicatelor din Trans­
porturi și Alte Ramuri de Activitate „Hercules" ;

6. Confederația Națională Sindicală „Metal" ;
7. Confederația „Univers" ;
8. Confederația Sindicatelor Miniere din România ;
9. Confederația Sindicatelor Lucrătorilor din Agri­

cultură și Alimentație „Ceres" ;
10. Confederația Sindicatelor Neafiliate din România 

„Cosin" ;
11. Confederația Sindicală „Consilva" ;
12. Confederația Națională a Sindicatelor „Con- 

struct" din România ;
13. Confederația Sindicatelor „Avram lancu" ;
14. Confederația Națională a Sindicatelor Indepen­

dente „Fides" ;
15. Confederația Sindicală a Bugetarilor „Phoenix" ;
16. Confederația Sindicatelor Libere din Cooperație 
România ;

17. Confederația Sindicatelor din Cooperația de 
Consum și Credit „Sindcoop" ;

18. Alianța Confederativă Intersindicală „15 Noiem­
brie” Brașov.

Componența Comisiei Naționale pentru Indexare se poate completa și cu reprezentanți ai con­
federațiilor sindicale și organizațiilor patronale înființate ulterior.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR
Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 

cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.
Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici. București, 

str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.
Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 1^3, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 85/1993, conține 4 pagini. Prețul 10 lei i |


